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المیادین خبر داد

ناامیدی عربستان از قطع رابطه حماس با ایران
شبکه لبنانی المیادین اعلام کرد که عربستان از شرط خود برای از سرگیری 
روابط با جنبش حماس مبنی بر قطع روابط با تهران کوتاه آمده اما شرط دیگری 
گذاشته است. به گزارش ایسنا، شبکه المیادین به نقل از منابع خود اعلام کرد 
که اخیرا تماسی میان جنبش حماس و عربستان انجام شده است که با نتیجه 

ای ناامید کننده متوقف شد.
این منابع اعلام کردند: این تماس در چارچوب تلاش های حماس برای آزادی 
زندانیان این جنبش که در زندان های عربستان به سر می برند انجام شد. ریاض 
با از سرگیری روابط با حماس و آزادی زندانیان موافقت کرده است اما در مقابل 

شرطی گذاشتی است که پذیرش آن از سوی حماس محال است.
منابع المیادین تاکید کردند که عربستان از شرط قدیمی خود مبنی بر قطع 
روابط جنبش حماس با تهران کوتاه آمده است اما در مقابل شرط کرده است 
که این جنبش با شروط کمیته چهارجانبه روند صلح در سرزمین های اشغالی 
موافقت کند. حماس از شروط عربستان مبنی بر لزوم حل و فصل میان این 
جنبش و رژیم صهیونیستی شوکه شده است. این منابع می گویند که عربستان 
از طریق یک واسطه شروط خود را به جنبش حماس اعلام کرده است و حماس 
نیز به این واسطه گفته است که اگر از سرگیری روابط با عربستان بر مبنای این 

قاعده باشد، آن را به طور قاطع رد می کند.

ویژه

دبیرکل نجَُباء:
 برای جهاد تبیین منتظر دعوت نباشید

دبیرکل جنبش مقاومت اسلامی نجَُباء تاکید کرد: مقام معظم رهبری )دام ظله( 
جهاد تبیین را واجب عینی و فوری اعلام کردند و لذا بر هرکسی که می تواند 
جواب اندیشه های منحرف در فضای مجازی را بدهد و با آن ها مقابله کند و افراد 
را ارشاد کند، واجب است که فوری اقدام نموده و برای ادای تکلیف مکتبی خود 

منتظر دعوت کسی نماند.
به گزارش ایسنا، حجت الاسلام والمسلمین »اکرم الکعبی« طی یادداشتی که 
در صفحه توئیتر خود منتشر کرد، با اشاره به اینکه »جنگ نرم دشمن با هدف 
کنترل خرد جمعی، هر روز از نظر ادوات و تجهیزات، گسترده تر و پیشرفته تر 
می شود«؛ خاطرنشان ساخت: این جنگ از شایعات مسمومی که مزدوران منتشر 
می کنند شروع می شود و از طریق رسانه های مکتوب، دیداری و شنیداری ادامه 
یافته و با فضای مجازی ـ که شامل شبکه های اجتماعی می شود ـ پایان می یابد.
 وی وجه تمایز شبکه های اجتماعی را سرعت و سهولت کاربری دانست و 
ادامه داد: دشمن به این وسیله، اندیشه هایی را تبلیغ می کند که ظاهر آن ها 
آبادانی و باطنشان تخریب و تحریف حقایق به منظور منحرف ساختن جامعه، 
تسلط بر آن و سوق دادن نامحسوس آن به سمت خواسته ها و اهداف پلید خویش 
است. دبیرکل نجَُباء ضمن انتقاد از سیاست حذف و سانسور در اغلب شبکه های 
اجتماعی از جمله فیسبوک و غیره، افزود: آن ها جریاناتی را که در برابر ایده های 
انحرافیشان بایستند، حذف می کنند. امروز همه می دانند که اسامی، واژه ها، 
مقالات، تصاویر، ویدیوها، مواعظ یا حتی پیام های تسلیت ساده نیز بدون هیچ 

هشدار قبلی حذف می شوند.
الکعبی در تشریح شیوه های نوین سانسور که از سوی قدرت های حاکم 
بر فضای مجازی إعمال می شود، اضافه کرد: برخی پیام رسان ها نیز روش 
محدودسازی )و نه حذف کامل( را پیش گرفته اند و اجازه می دهند حساب های 
کاربری اهل حق به سطح خاصی برسد، سپس آن ها را می بندند تا مجبور شوند 
دوباره از صفر شروع کنند؛ و اینگونه کاری می کنند که قیاسی ]مبتنی بر خطای 
محاسباتی[ بین حساب های اهل باطل با میلیون ها دنبال کننده و حساب های 

اهل حق با دنبال کنندگان محدود، در جامعه شکل بگیرد.
 وی با اشاره به اینکه دشمن کنترل حداکثری وب سایت ها و شبکه های 
اجتماعی را در دستور کار قرار داده است، یادآور شد: حتی اگر کاربری حساب مد 
نظر آنان را دنبال نکند، به گونه ای مدیریت می کنند که اندیشه های ضدعقلانیت 
در جامعه رسوخ نموده و افراد مانند عروسک خیمه شب بازی به هر سمت وسویی 
کشیده شوند.  فرمانده عالی رتبه مقاومت عراق در ادامه نقش مشکوک برخی 
بلاگرها و فعالان شبکه های اجتماعی را مورد توجه قرار داد و نوشت: آن ها که 
]غالبا[ در خارج زندگی می کنند، خود را به سازمان های اطلاعاتی دشمن اسلام 
و تابع کشورهای استعماری و استکباری فروخته اند و بر کسی پوشیده نیست 

که اندیشه های مسموم را با برنامه ای دقیق در فضای مجازی منتشر می کنند.
 شیخ اکرم الکعبی سپس تصریح کرد: این مسائل، »جهاد تبیین« را که مقام 
معظم رهبری )دام ظله( بر آن تأکید دارند، بر ما واجب می کند. ایشان جهاد 
تبیین را واجب عینی و فوری اعلام کردند و لذا بر هرکسی که می تواند جواب 
این اندیشه ها را بدهد و با آن ها مقابله کند و افراد را ارشاد کند، واجب است که 

فوری اقدام نموده و برای ادای تکلیف مکتبی خود منتظر دعوت کسی نماند.
 

امنیت مرزهای مشترک
 محور سفر معاون وزیر خارجه ایران به افغانستان

سفارت جمهوری اسلامی ایران در کابل روز یکشنبه از سفر علیرضا بیگدلی 
معاون کنسولی وزیر امور خارجه به افغانستان با هدف مذاکره با مقامات حکومت 
این کشور در خصوص موضوعات مرزی، امنیت مرزهای مشترک و همکاری های 
کنسولی خبر داد. به گزارش ایرنا ، سفارت جمهوری اسلامی ایران ضمن اعلام 
این خبر، در صفحه توئیتر خود نوشت:  علیرضا بیگداری معاون کنسولی وزارت 
خارجه جمهوری اسلامی ایران به منظور مذاکره با مقامات افغانستان در زمینه 
همکاری های کنسولی، قانونمند کردن سفرهای غیرقانونی اتباع افغانستان به 
ایران، امنیت مرزهای مشترک و صدور روادید متقاضیان سفر به کربلا درایام 

اربعین به افغانستان سفر کرده است.
با توجه به مرز مشترک طولانی میان جمهوری اسلامی ایران و افغانستان 
که نزدیک به یکهزار کیلومتر است، تامین امنیت مرز همواره از اصلی ترین 

موضوع های گفت و گو میان مقامات دو کشور بوده است.
همچنین با توجه به نزدیک شدن ایام اربعین و شوق سفر میلیون ها نفر از 
مسلمانان سراسر جهان به کربلا، هزاران نفر از مردم مسلمان افغانستان نیز 
مشتاق این سفر هستند و بسیاری از آنها برای سفر زمینی به کربلا، ناگزیر به 

عبور از خاک جمهوری اسلامی ایران هستند. 
هماهنگی های لازم برای صدور روادید برای تعداد زیادی از شهروندان افغان 
که قصد سفر به کربلا در ایام اربعین دارند، یکی از موضوع های اصلی سفر جاری 

بیگدلی به کابل است.

ادای احترام سرکنسول ایران در کراچی
 به رهبر استقلال پاکستان

سرکنسول ایران در کراچی به رهبر استقلال پاکستان ادای احترام کرد. به 
گزارش ایرنا، »حسن نوریان« سرکنسول جمهوری اسلامی ایران در کراچی با 
حضور در مزار قائد اعظم ) محمد علی جناح( ضمن ادای احترام به رهبر استقلال 
پاکستان، روز ملی این کشور را به سید مراد علی شاه، سر وزیر، سراج دورانی، 
رئیس مجلس سند و سرپرست فرمانداری و سایر مقامات این کشور تبریک گفت.

حسن نوریان، پس از حضور در این مراسم  با به اشتراک گذاشتن عکسی از 
دیدارش با سید مراد علی شاه، سروزیر ایالت سند در توییتر نمایندگی کشورمان 
در کراچی نوشت: »از این فرصت استفاده می کنیم تا ارادت قلبی خود را به همه 
پاکستانی ها که این روز خاص را جشن می گیرند، ابراز کنیم.. زنده باد ایران و 
پاکستان.« گفتنی است، دیروز یکشنبه )14 آگوست( سالروز استقلال کشور 
جمهوری اسلامی پاکستان است و جشن استقلال پاکستان با حضور مقامات این 

کشور و سایر مقام های خارجی در مزار محمد علی جناح، برگزار می شود.

استراتژیک

پولیتیک

رویداد

»میخائیل اولیانوف« نماینده دائم روسیه 
نزد سازمان های بین المللی در وین در گفت وگو 
با خبرگزاری تاس درباره روند مذاکرات وین 
اظهار داشت: در صورت پیشرفت مطلوب 
اوضاع، حصول توافق نهایی درخصوص احیای 
برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( تا هفته 

آینده ممکن است.
وی ادامه داد: البته، این در شرایطی ممکن 
است که تمام طرف های شرکت کننده در 
مذاکرات وین با نسخه پیش نویسی که از سوی 
هماهنگ کننده اتحادیه اروپا در هشتم اوت ارائه 
شد، موافقت کنند. اکنون باید منتظر آغاز هفته 

آینده باشیم.
اولیانوف با بیان این که احتمالا بخشی از 
تحریم های ایران لغو خواهد شد ؛ تصریح کرد: 
هماهنگ کنندگان اتحادیه اروپا اصلاحات 
متعددی را در متنی که اکنون روی میز 
است، انجام داده اند. وی که نماینده روسیه 
در مذاکرات نیز هست در ادامه خاطر نشان 
کرد: این متن اتحادیه اروپا نیست، بلکه متن 
تدوین شده از سوی تمام شرکت کنندگان در 
مذاکراتی است که از آوریل گذشته در جریان 
بوده است. نمایندگان اتحادیه اروپا به عنوان 
هماهنگ کننده ممکن است گزینه هایی را 
پیشنهاد دهند، کاری که تاکنون انجام داده اند.

اولیانوف با ادعای اینکه »ظاهرا ایالات 
متحده با آن موافقت کرده است« افزود: این در 
حالی است که ایران هنوز موضع خود را درقبال 

این متن مشخص نکرده است. به همین دلیل 
است که من درباره مسائلی که تهران ممکن 
است همچنان داشته باشد، گمانه زنی نمی کنم.

حملاتسنگینجمهوریخواهان
در شرایطی که احیای توافق هسته ای 
۲۰1۵ منوط به اراده سیاسی واشنگتن 
برای حصول توافق در مذاکرات وین است 
سناتورهای آمریکایی تلاش دارند با بهانه هایی 
جدید به مخالفت با این مذاکرات بپردازند و 

جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا را از امضای 
توافق جدید با ایران منصرف کنند. مارکو روبیو، 
سناتور جمهوری خواه از ایالت فلوریدا در یک 
پیام توئیتری حمله اخیر به سلمان رشدی 
نویسنده مرتد کتاب آیات شیطانی در نیویورک 
را به ایران مرتبط دانست و در ادامه لفاظی های 
خود نوشت: چرا بایدن هنوز در حال مذاکره با 

این تروریست ها در تهران است؟
به گزارش فاکس نیوز، چند تن دیگر از 

سناتورها و نمایندگان کنگره که همواره مخالف 
برجام بوده و برای از بین بردن این توافق از 
هیچ تلاشی فروگذار نکرده اند به مارکو روبیو 
پیوستند  و به بهانه های واهی از دولت بایدن 
درخواست کردند تا از توافق با ایران صرف نظر 

کند.
تام کاتن دیگر سناتور جمهوری خواهی است 
که در یک توئیت با ادعای دست داشتن ایران 
در طرح ترور مقامات پیشین آمریکایی و به این 

بهانه که ایرانی ها سال هاست خواستار از میان 
برداشته شدن سلمان رشدی هستند از رئیس 
جمهور بایدن خواست تا هرچه فوری مذاکرات 

با تهران را متوقف کند.
مارک دوبوویتز، رئیس بنیاد دفاع از 
دموکراسی ها نیز در پیامی در صفحه توئیتر خود 
سکوت رئیس جمهور آمریکا در برابر حمله به 
سلمان رشدی را ناشی از تلاش دولت بایدن 

برای حصول توافق با ایران دانست.
به گزارش ایسنا،  این ادعاها در حالی در 
بحبوحه مذاکرات رفع تحریم ها و بازگشت 
واشنگتن به برجام مطرح شده است که وزارت 
دادگستری آمریکا هفته گذشته نیز با صدور 
بیانیه ای مدعی شد که یک فرد ایرانی مرتبط 
با سپاه پاسداران انقلاب قصد داشته است برای 
تلافی شهادت سردار حاج قاسم سلیمانی در 
ژانویه ۲۰۲۰، جان بولتون مشاور امنیت ملی 

دولت ترامپ را ترور کند.
وزارت دادگستری آمریکا در ادامه ادعاهای 
خود افزود: شهرام پورصفی، شهروند ایرانی 
4۵ ساله قصد داشته است در اکتبر ۲۰۲1 
)مهر-آبان 14۰۰( با اعطای سیصد هزار دلار 
به برخی اشخاص در ایالات متحده، آن ها را به 
پیاده کردن نقشه ترور جان بولتون در واشنگتن 

و یا در مریلند مجاب کند.
مقامات جمهوری اسلامی ایران ادعای دست 
داشتن ایران در طرح ترور جان بولتون را رد 

کرده اند.

باز هم اولیانوف خبر داد!

امکان حصول توافق در وین تا یک هفته آینده

خودکشی زن اسرائیلی متهم به جاسوسی برای ایران

»دانیل رزنر« در فارین پالیسی نوشت: 
جنگ روسیه در اوکراین بسیاری از کشور ها را 
مجبور کرد منافع ملی خود را به خطر بیاندازند. 
سفر جو بایدن، رئیس جمهور ایالات متحده 
به خاورمیانه در ماه گذشته، صدای بسیاری 
از منتقدان در واشنگتن را به دلیل ریاکاری 
او برانگیخت. بایدن علیرغم وعده مبارزات 
انتخاباتی خود مبنی بر تبدیل عربستان 
سعودی به یک کشور »مطرود«، در تلاش 
برای ورود نفت بیشتر به بازار های جهانی، با 
محمد بن سلمان، رهبر واقعی عربستان دیدار 
کرد. برای بسیاری که از سیاست خارجی ایالات 
متحده سرخورده بودند، این رفتار او نشانه ای از 
قربانی شدن ارزش های اعلام شده آمریکا بر سر 

راه سیاست واقعگرایانه بود.
به گزارش انتخاب، در ادامه این مطلب 
آمده است: البته ایالات متحده تنها دموکراسی 
نیست که دست به این بازبینی زده است. 
ارمنستان را در نظر بگیرید. به عنوان مدیر 
مشترک برنامه روسیه و اوراسیا در دانشکده 
حقوق و دیپلماسی فلچر در دانشگاه تافتس، 
اخیراً به آنجا سفر کردم تا با رهبران دانشگاه ها 
و وزارت خارجه ارمنستان درباره مشارکت های 
احتمالی ملاقات کنم. ارمنستان چاره ای جز 
اتحاد با حکومت های قدرتمند برای حفظ 

خودمختاری خود از همسایه ترکیه - متحد 
ناتو - ندارد. اکنون جنگ در اوکراین موقعیت 
مبهم ارمنستان را در قفقاز جنوبی پیچیده 

کرده است.
نتیجه آنکه به دلیل موقعیت جغرافیایی، با 
دو کشور تحت تحریم های جهان یعنی روسیه 

و ایران دوست شده اند.
ارمنستان با جمعیتی کمتر از ۳ میلیون نفر، 
کوچکترین کشور قفقاز است. آذربایجان، رقیب 
دیرینه آن، از نظر وسعت جغرافیایی و جمعیت 
حدود سه برابر بزرگتر است. برای درک اینکه 
ارمنستان چقدر کوچک است، در نظر بگیرید 
که بزرگترین جاذبه توریستی این کشور در 
داخل مرزهایش قرار ندارد: کوه آرارات - که 
طبق عهد عتیق جایی است که کشتی نوح به 
خشکی رسید - درست در بالای مرز ترکیه 

است.
اگرچه از داخل ارمنستان و از صومعه خور 
ویراپ می توانید منظره ای از آرارات را ببینید، 
اما ارمنیان هنوز اجازه ندارند از مرز ارمنستان و 
ترکیه عبور کرده و در کوه پیاده روی کنند. این 
واقعیت بزرگ ترین چالش ژئوپلیتیک ایروان را 
برجسته می کند: روابط ارمنستان و ترکیه، از 
زمان استقلال بعد از شوروی در سال 1۹۹1، 

همیشه ضعیف بوده است.

حمایت ترکیه از آذربایجان، فراتر از 
نارضایتی قدیمی از نسل کشی ارامنه در سال 
1۹1۵، وضعیت امنیتی ارمنستان را تا حد 
زیادی تضعیف کرده است. این دو جمهوری 
شوروی سابق، از زمان استقلال دو جنگ بر سر 
قره باغ کوهستانی با هم داشته اند، سرزمینی در 
آذربایجان که ساکنان آن عمدتاً ارمنی هستند. 
ارمنستان در اوایل دهه 1۹۹۰ در اولین جنگ 
پیروز شد، اما درگیری سال ۲۰۲۰ برای ایروان 
بد پیش رفت. جنگ پهپادمحور باکو، با استفاده 
از فناوری خریداری شده از ترکیه، منجر به از 
دست دادن کنترل بخش قابل توجهی از ارضی 

برای ارمنیان داخل این منطقه شد.
روسیه امضاء کننده میانجی آتش بس هایی 
بود که به هر دو جنگ قره باغ پایان داد. طبق 
توافقنامه ۲۰۲۰، نیرو های حافظ صلح روسی از 
کریدور لاچین - جاده ای که ارمنستان را به قره 
باغ کوهستانی متصل می کند - تا سال ۲۰۲۵ 
محافظت خواهند کرد. جای تعجب نیست 
که روسیه قدرتمندترین کشور منطقه که با 
ارمنستان و آذربایجان ارتباط دارد، از دوران تزار 
تا امروز نقش واسطه بین دو کشور را ایفا کرده 
است. اما ارمنستان در دوران پس از فروپاشی 
شوروی با روسیه متحد شده و روابط آذربایجان 
با ترکیه را متعادل می کند. ارمنستان هم عضو 
سازمان پیمان امنیت جمعی )CSTO(، یک 
ائتلاف امنیتی به رهبری روسیه، و هم اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا، یک بازار واحد متشکل از پنج 
کشور پس از فروپاشی شوروی است، در حالی 
که آذربایجان عضو هیچکدام نیست. روسیه 
همچنین یک پایگاه نظامی بزرگ در ارمنستان 

دارد.
اما ارمنستان در ازای وفاداری خود به مسکو، 
هنوز دستاورد زیادی نداشته است. روسیه در 

طول جنگ اول قره باغ از ارمنستان حمایت 
کرد، اما با افزایش تنش با غرب، مسکو بیشتر 
نگران اطمینان از وفاداری ارمنستان بود تا حل 

و فصل مناقشه این کشور با آذربایجان.
پوتین،  ولادیمیر   ،۲۰1۳ سال  در 
رئیس جمهور روسیه، ارمنستان را تحت 
فشار قرار داد تا به شراکت شرقی اتحادیه 
اروپا نپیوندد. روابط در سال ۲۰1۸ پس از 
انتخاب نیکول پاشینیان به عنوان نخست 
وزیر ارمنستان در پی اعتراضات انقلاب رنگی 
علیه رهبر قدیمی، سرژ سرکیسیان، تیره تر 
شد. روسیه خواهان برخورد با رهبر معترضان 
و بانیان سرنگونی سرکیسیان بود که همیشه 
روسیه را در اولویت قرار می داد. در طول جنگ 
۲۰۲۰ قره باغ کوهستانی، میانجیگری روسیه 
صرفا در ممانعت از تشدید اوضاع و نه چیزی 

بیشتر، محدود شد.
در حالی که CSTO برای سرکوب 
قیام ها در برخی از کشور های عضو - اخیراً در 
قزاقستان - استفاده می شود، در طول درگیری 
۲۰۲۰ در ارمنستان مستقر نشد. هم مقامات 
سابق و هم مقامات فعلی ارمنستان به شدت 
نسبت به روابط سازنده بین روسیه و ترکیه )و 
رؤسای جمهور آنها( و کنار ماندن ارمنستان 
نگران هستند. اما اگرچه پوتین ممکن است 
بزرگترین متحد نباشد، ارمنی ها به درستی 
اشاره می کنند که روسیه و ایران در مخالفت با 
حمایت ترکیه از آذربایجان، متحد آن ها بوده اند. 
هیچ کدام از این دو کشور تمایلی به گسترش 

نفوذ ترکیه در حیاط خلوت خود ندارند.
در حالی که روسیه شریک امنیتی مهمتر 
است، اما روابط دیرینه ارمنستان با ایران نیز 
مفید است. ارتباطات گردشگری و انرژی بین 
دو کشور قوی است. در حالی که روابط ایران 

با آذربایجان بهبود یافته، تهران درباره مداخله 
ترکیه مشکوک است. برای ارمنستان، تجارت 
انرژی با ایران به آن اجازه می دهد کمتر به 
روسیه متکی باشد. جای تعجب نیست که 
در بهار گذشته، پاشینیان به مطبوعات گفت: 
»اکنون ما روابط بسیار نزدیکی با ایران داریم. »
از آنجا که روسیه و ایران سهام قابل توجهی 
در قفقاز دارند، روابط با آن ها همیشه برای 
ارمنستان اولویت خواهد بود. زیرا ارمنی ها 
معتقدند ایالات متحده و اروپا تنها به قفقاز 
جنوبی توجه دارند. مقامات ارمنی که با آن ها 
صحبت کردم از ایده مشارکت بیشتر اروپا و 
ایالات متحده در منطقه استقبال کرده، اما باور 

نمی کنند که این اتفاق بیفتد.
در نبود دخالت فعال تر غرب در قفقاز جنوبی، 
ارمنی ها در مورد تهاجم روسیه به اوکراین و 
تحریم های بعدی غرب علیه مسکو احساس 
دوگانگی عمیقی دارند. از یک سو، آن ها متوجه 
افزایش قابل توجه لفاظی امپریالیستی روسیه 
شده اند و این باعث می شود آن ها - ساکنان یک 
جمهوری دیگر شوروی سابق - عمیقاً ناآرام 
باشند. از سوی دیگر، ارمنی ها نگران هستند 
که تحریم های تحت رهبری ایالات متحده علیه 
روسیه زیادی خوب عمل کرده و مانع از توانایی 
روسیه در مقام ضامن ثبات ارمنستان علیه 
ترکیه و آذربایجان شود. این واقعیت که ترکیه 
از مهارت دیپلماتیک خود به عنوان یک دلال 
استفاده کرده و روابط خود را در آسیای مرکزی 
در طول جنگ تقویت کرده - مانند مذاکره 
در مورد توافق غلات بین اوکراین و روسیه - 
تنها باعث ایجاد ناراحتی بیشتر در ارمنستان 
می شود. همچنین کشور های اروپایی برای 
تامین نیاز های انرژی خود بیشتر به آذربایجان 

متکی هستند.

۸ماه پس از ادعای بازداشت 4 زن و یک 
مرد اسرائیلی به اتهام جاسوسی برای ایران، 
منابع خبری این رژیم از وخامت حال یکی 
از زنان متهم پرونده پس از اقدام وی به 

خودکشی خبر می دهند.
به گزارش تسنیم، یکی از 4 زن اسرائیلی 
متهم به جاسوسی برای ایران پس از آغاز 

روند رسیدگی به پرونده قضایی و صدور حکم 
حبس خانگی برای وی اقدام به خودکشی 
کرده است و وضعیت جسمانی او پس از این 

اقدام وخیم اعلام شده است.
ژانویه ۲۰۲۲  دادستان عمومی اسرائیل در 
با صدور کیفرخواستی 4 زن اسرائیلی را 
به جاسوسی برای ایران متهم کرده بود. 

رژیم صهیونیستی می گوید این 4 زن متهم 
هستند که از طریق شبکه های اجتماعی 
همچون فیس بوک و واتس آپ اقدام به ارسال 
تصاویر از نقاط و مراکز حساس برای فردی 
ایرانی نموده اند. فشارهای نهادهای امنیتی 
رژیم صهیونیستی بر متهمین و خانواده های 
آنان سبب شد یکی از زنان متهم پرونده در 

دوران حبس خانگی اقدام به خودکشی کند. 
وضعیت جسمانی وی بسیار وخیم اعلام شده 
است. گفته می شود از این افراد خواسته 
شده بود به ازای دریافت مبالغی، تصاویری 
از محل اقامت رئیس اسرائیل و سفارت 
آمریکا در قدس و صندوق های اخذ رأی در 
زمان برگزاری انتخابات پارلمانی اسرائیل 

ارسال نمایند. براساس قوانین سرزمین های 
اشغالی در صورت تأیید اتهامات این 4 زن 
در پرونده امنیتی جاسوسی برای ایران توسط 
دادگاه، هر یک از این افراد به تحمل 1۵ سال 
حبس محکوم خواهند شد. تمامی متهمین 
این پرونده اتهامات منسوب به خود درباره 

جاسوسی برای ایران را رد کرده اند.

ایالات متحده پس از جنگ جهانی دوم دو دستور کار را رهبری کرد: یکی، 
علاقه ای به شیوه اداره امور داخلی کشورها در یک جهان دوقطبی دوران جنگ 
سرد نداشت. پس از جنگ سرد، یک نئولیبرال در دنیای تک قطبی که حاکمیت 

ملی و مرزها را در جایی که لازم بود نادیده می گرفت.
هر دو دستور، لیبرال و بر تسلط و الزامات قدرت نظامی، سیاسی و اقتصادی 
ایالات متحده تکیه داشتند. در بیشتر دوران پس از فروپاشی اتحاد جماهیر 
شوروی، بیشتر قدرت ها، از جمله چین عموماً با نظم تحت رهبری ایالات متحده 
همراهی کردند. به گزارش دیپلماسی ایرانی ، فارن افرز در ادامه تحلیل خود نوشت 
که گذر سال های اخیر روایتگر آن است که قدرت های بزرگ رفتاری از خود نشان 
می دهند که می توان آن را »رفتار بازنگرانه« نامید. رویکردی که به دنبال اهداف 
خود به ضرر نظم بین الملل و تغییر خودِ نظم است. رویکرد بازنگرانه را می توان 
در بازنگری ایالات متحده پیرامون بازار و تجارت آزاد و بازنگری ژاپن و آلمان در 
افزایش توان نظامی خود دید. اقدام در دنیایی از قدرت های بازنگر می تواند چالش 
تعیین کننده سال های آینده باشد. دیدگاه واشنگتن تاریک تر شده است. نه تنها 
چین، بلکه روسیه نیز که از بسیاری جهات از نظم بین المللی که می خواست آن 
را در آینه غرب بازسازی کند، واپس مانده اند. چین بزرگترین سودبرنده از نظم 
جهانی به رهبری ایالات متحده بود. پکن آشکارا به دنبال ساماندهی دوباره توازن 
قدرت در آسیا و صدای بیشتر برای چین در امور بین الملل است. با این حال، 
رهبران چین هنوز یک ایدئولوژی جایگزین ارائه نکرده اند که دیگران را جذب 
کند.روسیه هرگز در نظم جهانی که قدرت های غربی پس از پایان جنگ سرد 
تلاش به نهادینه کردن آن کردند، نگنجید. مسکو از افول و کاهش نفوذ خود پس 
از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی ناراحت است. حمله به اوکراین آخرین بیان این 
حس نارضایتی است که روسیه را به همکاری با چین برای تضعیف رهبری جهانی 
ایالات متحده و تلاش برای سست کردن اروپا، جایی که قدرت روسیه هنوز هم از 

نظر اقتصادی و هم از نظر نظامی اهمیت دارد، سوق می دهد.
ترس از رها شدنی که دونالد ترامپ در متحدان ایالات متحده مانند آلمان و 
ژاپن ایجاد کرد، بسیاری از آنها را تشویق کرده است تا توانایی های امنیتی خود را 
تقویت کنند. تلاش هند برای داشتن یک کرسی دائمی در شورای امنیت سازمان 
ملل متحد بارزترین نمونه از تمایل هند به داشتن یک حرف بزرگتر در نظام بین 

الملل، متناسب با وزن اقتصادی و ژئوپلیتیکی اش است.

اگر قدرت های بزرگ در مورد نظم مبتنی بر قوانین تردید دارند، کشورهای 
ضعیف تر به طور پیوسته ایمان خود را به مشروعیت و انصاف نظام بین الملل از 
دست داده اند. این قطعاً در مورد کشورهای جنوب جهان صادق است. آنها دیده 
اند که سازمان ملل متحد، صندوق بین المللی پول، بانک جهانی، سازمان تجارت 
جهانی، G-۲۰، و دیگران نتوانسته اند در مورد مسائل توسعه و به طور فوری 
بحران بدهی که کشورهای در حال توسعه را گرفتار کرده است، اقدام کنند. 
بر اساس گزارش صندوق بین المللی پول، بیش از ۵۳ کشور در حال حاضر در 
معرض خطر بحران بدهی جدی هستند. اشتباه است تصور کنیم که جنگ سرد 
دیگری که امروز با یک دو قطبی تعریف می شود، وجود دارد. وابستگی دوگانه 
اقتصادی چین و ایالات متحده در جنگ سرد، زمانی که دشمنان اصلی دو قطب 
بودند، سابقه نداشته است. علاوه بر این، هیچ نماینده ای برای جایگزین های 
ایدئولوژیک ارائه شده توسط رقبای جنگ سرد، ایالات متحده و اتحاد جماهیر 
شوروی وجود ندارد. امروزه چیزی مانند جذابیت کمونیسم و سوسیالیسم برای 
کشورهای در حال توسعه در دهه های 1۹۵۰ و 1۹6۰ آشکار نیست. اقتدارگرای 
اصلی، چین، جایگزین ایدئولوژیک یا سیستمی ارائه نمی دهد، بلکه کشورهای دیگر 
را با وعده ها و پروژه های مالی، فناوری و زیرساختی جذب می کند، نه با اصول. 
دنیای بازنگرها دنیایی است که هر کشور راه خودش را می رود. اقتصاد در حال 
تقسیم شدن به بخش های تجاری منطقه ای است، با تلاش برای جداسازی نسبی 
در حوزه های فناوری پیشرفته و مالی، و درگیری شدیدتر بین قدرت ها برای برتری 
اقتصادی و سیاسی. در این فرآیند، دنیای بسیار خطرناک تری در حال ظهور 
است. دولت ها باید یاد بگیرند که با دنیایِ بین نظم ها کنار بیایند و برای آینده ای 
مبهم آماده شوند. یک راه حل این است که به درون بچرخید. چین، هند، ایالات 
متحده و دیگران همگی در سال های اخیر این کار را انجام داده اند و بر خوداتکایی 

به شکلی تأکید کرده اند.
همه قدرت های بزرگ به دنبال گسترش توان دفاعی و هسته ای خود بوده 
اند. هزینه های دفاعی جهانی برای اولین بار در سال ۲۰۲1 با وجود پیامدهای 
اقتصادی همه گیر کووید-1۹ از ۲ تریلیون دلار گذشت. پاسخ دیگر به دنیای 
بازنگرها این است که دولت ها اتحادهای گذرا ایجاد کنند. مانند گروه بریکس، 
سازمان همکاری شانگهای و گروه I۲U۲ با حضور هند، اسرائیل، امارات متحده 
عربی و ایالات متحده.  بسیاری از قدرت های میانی و کوچک تر در میان شکاف ها 

قرار می گیرند و به دنبال متعادل کردن روابط خود با قدرت های بزرگ تر هستند. 
واکنش انجمن کشورهای جنوب شرق آسیا به ناسازگاری های فزاینده بین ایالات 
متحده و چین و استوارسازی روابط اسرائیل با سلطنت های سنی در کشورهای 

خلیج فارس از گذر توافق نامه ابراهیم نمونه هایی از این روند است.
اخیراً، بسیاری از کشورهای آفریقایی، آسیایی و آمریکای لاتین با روابط 
قوی با غرب در برابر پیوستن به تحریم ها علیه روسیه پس از حمله روسیه به 
اوکراین مقاومت کردند. چنین رفتارهای متعادل کننده و پوششی، پیگیری راه 
حل های محلی برای مشکلات محلی را تشویق می کند، چه در چارچوب ترتیبات 
اقتصادی و تجاری منطقه ای و چه در راه حل های گفت وگوهای محلی برای 

ناسازگاری های سیاسی.
با این حال، اقدام در سطح محلی برای مقابله با مشکلات بزرگ جهانی کافی 
نیست. در واقع، دنیای بازنگرها، دنیایی است بین نظم ها که در آن به مسائل 
بزرگ عصر – توسعه ناهموار، تغییرات آب و هوا و بیماری های همه گیر – پرداخته 
نمی شود. ظرفیت های بسیاری از قدرت های بزرگ کاهش یافته و بسیاری از 
رهبران آنها علاقه چندانی به امور خارجی، مدیریت بحران ها یا حل مشکلات 
فراملی نشان نمی دهند. در نتیجه، هیچ یک از قدرت های مهم بازنگر، که هر یک 
خواهان تغییر نظام بین الملل هستند، چشم انداز قانع کننده ای از این تغییر ندارند. 
همچنین، تغییرِ سریع توازن قوا نمی تواند مبنایی برای نظم پایدار فراهم کند. در 
عوض، قدرت ها احتمالاً با افزایش نارضایتی شان از نظام بین الملل و یکدیگر، از 

بحرانی به بحران دیگر دست و پنجه نرم خواهند کرد.

فارن افرز بررسی کرد

نارضایتی از نظم جهانی

فارین پالیسی بررسی کرد

پیوند های ناگسستنی ایران و ارمنستان


